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Forslag til folketingsbeslutning
om gebyr på genansøgninger til dansk statsborgerskab

Folketinget pålægger regeringen at fremsætte et lovforslag inden udgangen af 2024, som indfører et gebyr på 4.000 kr. for en 
genansøgning til dansk statsborgerskab.
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Bemærkninger til forslaget
I lov om dansk indfødsret § 12, stk. 1, er det fastsat, at der 

ved indgivelse af ansøgning om dansk indfødsret ved natu-
ralisation for ansøgere, der er fyldt 18 år, betales et gebyr 
på 4.000 kr. (lovbekendtgørelse nr. 1656 af 23. december 
2022).

Som det er i dag, kan en udlænding efter at have modtaget 
afslag på sin ansøgning om dansk statsborgerskab genansø-
ge så mange gange, som vedkommende ønsker, uden at det 
koster ekstra (»Indgivelse af ansøgningen«, uim.dk).

Dette er dybt problematisk i situationer, hvor en udlæn-
ding gentagne gange ansøger om dansk statsborgerskab, selv 
om vedkommende godt ved, at han eller hun vil få afslag på 
hver eneste genansøgning. Det store antal genansøgninger 
om dansk statsborgerskab medfører betydelige administrati-
ve og økonomiske omkostninger, som den danske stat ikke 
bør afholde. Derudover flugter det heller ikke med den hid-
tidige logik bag gebyrstrukturen om, at omkostningerne til 
sagsbehandlingen skal finansieres gennem ansøgningsgeby-
rer.

Derfor skal udlændinge, der ansøger flere gange om dansk 
statsborgerskab, pålægges et gebyr, så de betaler, hver gang 
de genansøger om dansk statsborgerskab.

Det lader udlændinge- og integrationsministeren også til 
at være delvis enig med forslagsstillerne i, da han i en 
pressemeddelelse fra den 22. marts 2023 tilkendegiver, at 
regeringen ønsker at ændre reglerne, så der efter den første 
genansøgning skal indføres et gebyr. Desværre gælder det 
ikke ved første genansøgning, ligesom lovforslaget tilsyne-
ladende ikke fremgår af regeringens lovprogram, hvilket 
ellers blev tilkendegivet i pressemeddelelsen (»Regeringen 
vil indføre nyt gebyr for gentagne ansøgninger om statsbor-
gerskab«, uim.dk, den 22. marts 2023).

Forslagsstillerne ønsker, at regeringen sætter handling bag 
ordene og fremsætter et lovforslag i 2024, der medfører, at 
udlændinge skal betale et gebyr på 4.000 kr. for hver enkelt 
genansøgning om dansk statsborgerskab, som en udlænding 
måtte ønske at indgive. Gebyret på 4.000 kr. svarer til det 
gebyr, som i dag betales for en normal ansøgning om dansk 
statsborgerskab (»Indgivelse af ansøgningen«, uim.dk).

Økonomiske konsekvenser

I 2022 blev der indgivet omkring 450 førstegangsgenan-
søgninger om dansk statsborgerskab, mens der var 350 gen-
ansøgninger om dansk statsborgerskab, hvor ansøger genan-
søgte for anden gang eller mere (Indfødsretsudvalget, alm. 
del – svar på spørgsmål 174, folketingsåret 2022-23, 2. sam-
ling). Dermed gik den danske stat glip af omkring 3,2 mio. 
kr., der kunne have dækket de mange omkostninger, som er 
forbundet med behandlingen af disse talrige genansøgninger 
om dansk statsborgerskab.

I løbet af 2022 modtog Udlændinge- og Integrationsmini-
steriet i alt 4.782 ansøgninger om dansk indfødsret (»Hvor 
mange ansøgninger om dansk statsborgerskab er modta-
get? «, integrationsbarometer.dk). Dermed udgør genansøg-
ninger en betydelig andel af ansøgningerne om dansk stats-
borgerskab.

Forslagsstillerne mener ikke, at det skal være fuldkommen 
omkostningsfrit at genansøge om dansk statsborgerskab, og 
slet ikke, når der er administrative omkostninger ved be-
handling af genansøgninger. Ingen udlændinge skal kunne 
søge igen og igen uden at skulle betale for de administrative 
og økonomiske omkostninger, som det medfører for den 
danske stat. Derfor ønsker forslagsstillerne, at der indføres 
det samme gebyr på 4.000 kr. for alle ansøgninger og genan-
søgninger om dansk statsborgerskab.

Finansiering
Forslagsstillerne mener, at en ændring af de nuværende 

gebyrregler for genansøgning om dansk statsborgerskab vil 
afhjælpe nogle af de betydelige administrative og økonomi-
ske byrder, som gentagne genansøgninger om dansk stats-
borgerskab påfører staten. Gebyret forventes at reducere an-
tallet af genansøgninger, samtidig med at staten modtager 
betaling for den store administrative byrde, som den i øje-
blikket påtager sig. Derfor er det forslagsstillernes opfattel-
se, at forslaget vil have positive økonomiske konsekvenser 
for staten.
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Skriftlig fremsættelse

Kristian Bøgsted (DD):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved 
at fremsætte: Forslag til folketingsbeslutning om gebyr på 

genansøgninger om dansk statsborgerskab.
(Beslutningsforslag nr. B 190)

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager 
forslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.
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